
Determina Dirigenziale N.1119/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1119/2019

Oggetto: Lavori urgenti per la sistemazione di due aule della scuola primaria di Via
Appennini. Regolarizzazione affidamento all'impresa Caravaggio Pitture di
Amici S. e Di Gennaro F. Snc. CIG: Z492A9D113

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1119/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo "Luigi Pirandello" ha
richiesto, per le vie brevi, un intervento immediato presso la scuola primaria di Via Appennini
per la sistemazione di due aule chiuse da diverso tempo, e segnalato la presenza di
fessurazioni lungo le pareti verticali delle stesse;

Considerato che, a seguito di apposito sopralluogo tecnico effettuato al riguardo presso il
menzionato plesso scolastico, si è effettivamente rilevata la presenza delle evidenziate
pericolose problematiche e la necessità di intervenire con urgenza per la loro risoluzione
tramite l'immediata esecuzione dei relativi necessari lavori manutentivi, il tutto al fine di poter
garantire l'uso in sicurezza e la regolare funzionalità della stessa scuola, nonché a tutela e
conservazione del patrimonio comunale;

Atteso che l'esecuzione dei predetti lavori manutentivi supera le capacità operative del
personale operaio dipendente e, allo stato, non si dispone di relativo lotto di manutenzione del
patrimonio scolastico comunale, cui poter eventualmente far ricorso per la loro immediata
esecuzione, così come l'urgenza del caso richiede;

Dato atto che per i suddetti lavori, stante l'urgenza dell'intervento, questo Settore si è
adoperato a contattare la ditta Caravaggio Pitture di Amici S. e Di Gennaro F. Snc,
C.F./P.IVA 09807231007, con sede in Via Caravaggio n. 24 - 00013 Fonte Nuova (RM),
resasi immediatamente disponibile alla loro esecuzione, per un importo di euro 2.000,00 oltre
Iva al 22%;

Visto il Verbale di urgenza, prot. n. 25260 del 25/10/2019, depositato agli atti, redatto
dall'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Romolo Quaranta, da cui si evince la necessità di
procedere con la massima tempestività ad avviare un apposito procedimento per la messa in
sicurezza delle due aule della scuola primaria di Via Appennini;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente per importi inferori a
40.000,00 euro l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Rilevato che l'immediata esecuzione dei lavori si è resa indispensabile per rimuovere lo stato
di pregiudizio alla pubblica incolumità, così come ben evidenziato nel redatto Verbale di
urgenza; l'importo degli stessi lavori è notevolmente inferiore a quello massimo consentito dal
suddetto art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; è stato acquisito agli atti apposito
D.U.R.C. circa la regolarità contributiva, allo stato, dell'impresa affidataria, nei confronti degli
enti assicurativi e previdenziali;

Preso atto pertanto, che i lavori in urgenza in questione sono stati affidati all'impresa
Caravaggio Pitture di Amici S. e Di Gennaro F. Snc, concordando con l'impresa stessa i prezzi
delle prestazioni ordinate;

Ritenuto di procedere al riconoscimento della spesa di euro 2.000,00 oltre Iva al 22%, come si
evince dal Verbale sopra citato;

Dato atto che è stato acquisito, per l'intervento di che trattasi, il seguente Smart CIG presso
l'ANAC: Z492A9D113;      



Determina Dirigenziale N.1119/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 15832 del 01/08/2019 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto e approvare il Verbale di urgenza, prot. n. 25260 del 25/10/2019,
depositato agli atti, redatto dall'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Romolo Quaranta, da cui si
evince la necessità di procedere con la massima tempestività ad avviare un apposito
procedimento per la messa in sicurezza delle due aule della scuola primaria di Via Appennini;

3. Di prendere inoltre atto, che i lavori urgenti in questione sono stati affidati all'impresa
Caravaggio Pitture di Amici S. e Di Gennaro F. Snc, C.F./P.IVA 09807231007, con sede in
Via Caravaggio n. 24 - 00013 Fonte Nuova (RM), concordando con la stessa i prezzi delle
prestazioni ordinate;

4. Di regolarizzare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento dei lavori in questione;

5. Di prendere altresì atto che gli interventi di cui sopra, come si evince dal Verbale di
urgenza in questione, sono quantificati in euro 2.000,00 oltre Iva al 22% pari ad euro 440,00
per un importo totale di euro 2.440,00;

6. Di impegnare in favore della ditta Caravaggio Pitture di Amici S. e Di Gennaro F. Snc la
somma totale di euro 2.440,00, secondo la seguente ripartizione:
- euro 2.369,21, sul capitolo 0401.22.010 impegno contabile n. 1525 del Bilancio di
previsione finanziaria 2019;
- euro 70,79, sul capitolo 0402.22.008 impegno contabile n. 1526 del Bilancio di previsione
finanziaria 2019;

7. Di comunicare alla ditta Caravaggio Pitture di Amici S. e Di Gennaro F. Snc dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

  Il Responsabile del Procedimento                                        Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
        Istruttore Direttivo Tecnico                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.1119/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

          Geom. Romolo Quaranta                                                                                         


